
ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO

 

ATA DA SESSÃO ELETRÔNICA
 

ESTADO DE GOIÁS

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

 

ATA - PREGÃO ELETRÔNICO - SRP Nº 105139
057/2024 - SEDUC

 

Às 09:00 horas do dia 24 de Setembro de 2024 iniciou-se a sessão pública on-line para realização dos
procedimentos relativos à contratação de Sistema de Registro de Preço modalidade Pregão Eletrônico, tipo:
Menor preço (Menor Taxa de Administração) sobre o valor estimado para prestação do serviço de
gerenciamento eletrônico e controle de abastecimento de combustíveis (gasolina comum, etanol, óleo diesel,
óleo diesel S-10 e Arla 32), para o atendimento da frota de veículos, equipamentos e caminhões oficiais da
Secretaria de Educação do Estado de Goiás., mediante Pregão Eletrônico - SRP, de número nº 105139 e
sequencial 057/2024, referente ao processo SEI nº 202400005010324, quando o pregoeiro e os membros da
equipe de apoio, indicados pela Portaria de Designação de Funções, se reuniram em atendimento às
disposições contidas no instrumento convocatório, juntamente com os fornecedores credenciados, chegaram
ao seguinte resultado:

 

RESULTADO DA SESSÃO - (RESUMO) - 105139 - 057/2024-SEDUC

 

LOTE (Único) - ADJUDICADO

Aceito para: 25165749000110-NEO CONSULTORIA E ADMINISTRAÇÃO DE BENEFÍCIOS LTDA.

Marca: * Verificar documento de proposta

Tipo de Benefício: Ampla Participação

Benefício ME/EPP Não

Valor: R$ 12.770.261,46

Histórico da Sessão Pública - 105139 - 057/2024-SEDUC
LOTE (Único)

PARTICIPANTES E PROPOSTAS

CNPJ/CPF RAZÃO SOCIAL - NOME DATA/HORA VALOR

04330451000148 STAFF LOCAÇÕES E EVENTOS LTDA - NO Não Enviado Não Enviado

33299494000106 EL SHADAY NORTE ALIMENTOS - LTDA - EPP Não Enviado Não Enviado

44813613000113 ELEVA COMERCIAL LTDA - EPP Não Enviado Não Enviado

34357139000109 EDUCAR BRINQUEDOS PEDAGOGICOS E INFORMATICA LTDA - ME Não Enviado Não Enviado

21316426000129 INVENTI PRODUCOES E PROJETOS LTDA - ME Não Enviado Não Enviado

29/10/24, 15:47 SEI/GOVERNADORIA - 66370543 - Ata da Sessão Eletrônica

https://sei.go.gov.br/sei/documento_consulta_externa.php?id_acesso_externo=1103093&id_documento=68742246&infra_hash=b0805ac2a9d009… 1/8



28008410000106 BAMEX CONSULTORIA EM GESTÃO EMPRESARIAL LTDA - NO 23/09/2024 17:42:03 R$ 13.833.325,83  

04292064000164 PAPELARIA & LIVRARIA UNIVERSO LTDA EPP - EPP Não Enviado Não Enviado

03506307000157 TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A - NO Não Enviado Não Enviado

25165749000110 NEO CONSULTORIA E ADMINISTRAÇÃO DE BENEFÍCIOS LTDA. - NO 20/09/2024 11:10:47 R$ 12.973.802,60  

03817702000150 VOLUS INSTITUICAO DE PAGAMENTO LTDA - NO 23/09/2024 17:19:59 R$ 12.973.802,60  

00604122000197 TRIVALE INSTITUIÇÃO DE PAGAMENTO LTDA - NO 23/09/2024 16:35:46 R$ 13.383.332,58  

24935788000196 AFA INDUSTRIA COMERCIO E SERVICOS LTDA - EPP Não Enviado Não Enviado

06048539000105 S. H. INFORMÁTICA LTDA - NO Não Enviado Não Enviado

27284516000161 MAXIFROTA SERVICOS DE MANUTENCAO DE FROTA LTDA - NO Não Enviado Não Enviado

LANCES

DATA/HORA CNPJ/CPF VALOR

20/09/2024
11:10:47

25165749000110 R$ 12.973.802,60

23/09/2024
16:35:46

00604122000197 R$ 13.383.332,58

23/09/2024
17:19:59

03817702000150 R$ 12.973.802,60

23/09/2024
17:42:03

28008410000106 R$ 13.833.325,83

24/09/2024
09:10:53

25165749000110 R$ 12.972.464,27

24/09/2024
09:11:56

03817702000150 R$ 12.771.714,28

24/09/2024
09:13:59

25165749000110 R$ 12.972.464,26

24/09/2024
09:16:32

25165749000110 R$ 12.770.375,95

24/09/2024
10:16:02

25165749000110 R$ 12.770.261,46

 

Lance(s) de desempate ME/EPP para o Lote (Lei Complementar nº 123 de 2006)

- - -

 

Lance(s) de negociação

24/09/2024
09:16:32 25165749000110 12.770.375,95

Argumentos da Negociação

24/09/2024
09:28:17 O pregoeiro fez uma contraproposta de: 12.700.000,00

24/09/2024
09:32:23

Prezado Sr. Agente de contratação, ofertamos durante a sessão pública de desconto o nosso melhor
lance. Manteremos o preço proposto, em razão das condições locais de execução e peculiariedades do
objeto. Att.

24/09/2024
09:39:40 O Fornecedor enviou o lance de negociação para no valor de: 12.770.375,95!

24/09/2024
09:41:17 O valor cadastrado foi superior ao lance ofertado, sendo de R$ 12.770.402,21

24/09/2024
09:42:37

E o lance ofertado foi de 12.770.375,95! Por gentileza, cadastrar os valores unitários com o total de R$
12.770.375,95 !

24/09/2024
10:16:02 O Fornecedor enviou o lance de negociação para no valor de: 12.770.261,46!

24/09/2024
10:18:08 Agradecemos o ajuste da negociação no valor tolta de R$ 12.770.261,46

29/10/24, 15:47 SEI/GOVERNADORIA - 66370543 - Ata da Sessão Eletrônica

https://sei.go.gov.br/sei/documento_consulta_externa.php?id_acesso_externo=1103093&id_documento=68742246&infra_hash=b0805ac2a9d009… 2/8



24/09/2024
10:18:21

Sr. Agente, para adequar os valores unitários aos parâmetros de casas deciais do portal, tivemos que
reduzir R$ 114,49 no lance global ofertado em sessão.

24/09/2024
10:24:20 O Pregoeiro encerrou a negociação para o lote (Único)!

 

Eventos do Lote

Início da fase de propostas   10/09/2024 08:00:00

Fim da fase de propostas   24/09/2024 09:00:00

Início da fase de lances   24/09/2024 09:10:00

Início do encerramento 2+2   -

Fechamento do item   -

LC123/06 - Desempate ME/EPP?   Não

Início do Desempate - LC123   xxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Fim do Desempate - LC123   xxxxxxxxxxxxxxxxxxx

Em Julgamento   24/09/2024 09:22:08

Negociação   24/09/2024 09:28:17

Diligência   24/09/2024 14:34:00

(Mensagem Automática) O Pregoeiro habilitou a documentação de diligência do fornecedor detentor do menor lance
para o Item/Lote (Único) até: 24/09/2024 14:34:00

Hablitado   09/10/2024 09:40:07

Declarado Vencedor   09/10/2024 09:53:00

Adjudicado   21/10/2024 09:59:12

 
TROCA DE MENSAGENS

  Data/Hora Mensagem

  Fornecedor 23/09/2024 10:05:47 A proposta de valor R$ 13.383.332,58 do lote (Único) foi excluido(a) pelo
Fornecedor.

  Agente de
Contratação

24/09/2024 07:24:32 Bom Dia!

  Agente de
Contratação

24/09/2024 07:27:39 Prezados Srs Licitantes, às 9h iniciaremos a sessão pública do Pregão
Eletrônico SRP Nº. 057/2024 - SISLOG 105139, dotipo: Menor preço
(Menor Taxa de Administração) sobre o valor estimado para prestação do
serviço de gerenciamento eletrônico e controle de abastecimento de
combustíveis (gasolina comum, etanol, óleo diesel, óleo diesel S-10 e
Arla 32), para o atendimento da frota de veículos, equipamentos e
caminhões oficiais da Secretaria de Educação do Estado de Goiás.

  Agente de
Contratação

24/09/2024 07:29:24 ATENÇÃO: A taxa de administração proposta pelos licitantes não poderá
ser superior ao apurado previamente por este Termo de Referência, qual
seja, -3,06% (negativo três e zero seis por cento) sobre o valor dos
abastecimentos, admitindo-se sempre taxa negativa. No valor da
contratação, está inclusa a taxa de administratação. Deverá levar em
consideração a menor taxa.

  Agente de
Contratação

24/09/2024 07:30:21 ATENÇÃO: Não haverá tratamento diferenciado para microempresas e
empresas de pequeno porte, em observância à Lei complementar nº 123,
de 14 de dezembro de 2006 e demais dispositivos legais aplicáveis, pela
natureza do objeto.

  Agente de
Contratação

24/09/2024 07:45:25 Prezados Srs Licitantes, a etapa competitiva de lances será iniciada a
partir do dia 24/09/2024 às 9:10 (horário de Brasília).

  Agente de
Contratação

24/09/2024 08:29:20 Sejam cautelosos no envio de suas propostas, tendo em vista que o
prazo para registro encerrará às 9h;

  Agente de
Contratação

24/09/2024 08:29:32 Quaisquer dúvidas ou esclarecimentos quanto à operacionalização do
sistema SISLOG, deverão ser dirimidas pelo telefone 62-3201 8765.

29/10/24, 15:47 SEI/GOVERNADORIA - 66370543 - Ata da Sessão Eletrônica

https://sei.go.gov.br/sei/documento_consulta_externa.php?id_acesso_externo=1103093&id_documento=68742246&infra_hash=b0805ac2a9d009… 3/8



  Agente de
Contratação

24/09/2024 08:29:40 ATENÇÃO: Informamos a todos os participantes que verifiquem se o
ramo de atividade de sua empresa está de acordo com o objeto licitado,
sob pena de desclassificação.

  Agente de
Contratação

24/09/2024 08:51:22 ADVERTÊNCIA: Só participarão da etapa de lances, as empresas que
registrarem em tempo hábil sua proposta.

  Agente de
Contratação

24/09/2024 08:57:29 Informamos que na Fase Preparatória, se encontra a Tabela Explicativa
para o Desconto Negativo, no qual servirá de modelo para a composição
dos preços ofertados.

  Agente de
Contratação

24/09/2024 09:01:31 - Alertamos que ficará sob a responsabilidade do licitante o seu PREÇO
OFERTADO e a obrigação de atender as exigências do Edital, sem
exceção.

  Agente de
Contratação

24/09/2024 09:02:13 Nos termos do Decreto Estadual nº 10.247/2023 Art. 25 §5, e do item 6.8.
do Edital, a licitante deverá cumprir o intervalo mínimo de valores ou
percentuais entre lances.

  Agente de
Contratação

24/09/2024 09:02:47 ATENÇÃO: A taxa de administração proposta pelos licitantes não poderá
ser superior ao apurado previamente por este Termo de Referência, qual
seja, -3,06% (negativo três e zero seis por cento) sobre o valor dos
abastecimentos, admitindo-se sempre taxa negativa. No valor da
contratação, está inclusa a taxa de administratação. Deverá levar em
consideração a menor taxa.

  Agente de
Contratação

24/09/2024 09:02:55 O descumprimento do item 6.8. do Edital acarretará a
DESCLASSIFICAÇÃO do licitante que ofertar lance com o intervalo
mínimo de valor em desacordo com o especificado neste item.

  Agente de
Contratação

24/09/2024 09:10:04 Srs. Licitantes está aberta à sessão de lances. A Secretaria de Estado da
Educação agradece as melhores ofertas. Boa Sorte a todos!

  Agente de
Contratação

24/09/2024 09:10:18 6.9. Na hipótese de o sistema eletrônico se desconectar para o pregoeiro
no decorrer da etapa de envio de lances da sessão pública e permanecer
acessível aos licitantes, os lances continuarão sendo recebidos, sem
prejuízo dos atos realizados.

  Agente de
Contratação

24/09/2024 09:10:28 6.11. Caso seja adotado o modo de disputa “aberto” para o envio de
lances nesta licitação, os licitantes apresentarão lances públicos e
sucessivos, com prorrogações. (art. 25, do Decreto Estadual nº
10.247/2023).

  Agente de
Contratação

24/09/2024 09:10:41 6.11.1. A etapa competitiva de lances da sessão pública será iniciada no
dia 24/09/2024 – 9h10 (horário de Brasília), e terá a duração de 10 (dez)
minutos e, findo esse prazo, será iniciado o modo de fechamento com a
prorrogação automática.

  Agente de
Contratação

24/09/2024 09:10:48 6.11.2. O fechamento com a prorrogação automática de envio de lances
ocorrerá mediante o aviso pelo sistema e, se houver lances enviados,
inclusive intermediários, nos últimos 2 (dois) minutos do período de que
trata o subitem 6.11.1, quando o sistema prorrogará automaticamente a
fase de lances por mais 2 (dois) minutos, sucessivamente, sempre que
houver novos lances.

  Agente de
Contratação

24/09/2024 09:10:57 6.11.3. Na hipótese de não haver novos lances no período de 2 (dois)
minutos da prorrogação automática, a etapa competitiva de lances será
encerrada automaticamente. (§2. art. 27, do Decreto Estadual nº
10.247/2023).

  Agente de
Contratação

24/09/2024 09:11:13 6.3.2. O licitante somente poderá oferecer lance de valor inferior ou com
maior percentual de desconto em relação ao último lance por ele
ofertado e registrado pelo sistema, de acordo com o critério de
julgamento da licitação informado no item 2.8 deste Edital.

  Agente de
Contratação

24/09/2024 09:11:26 6.3.3. O sistema eletrônico não registrará os lances em valores superiores
aos anteriormente apresentados pelo mesmo licitante, ou que estejam
fora do intervalo mínimo fixado no item 6.8 deste Edital.

  Agente de
Contratação

24/09/2024 09:15:00 Caro(s) Participante(s), avisamos que em 5(cinco) minutos será iniciado o
fechamento com prorrogação automática 2 + 2 para o lote (Único)!

  Agente de
Contratação

24/09/2024 09:18:09 7.7. Será desclassificada a proposta que: 7.7.1. contiver vícios insanáveis;
7.7.2. não obedecer às especificações técnicas contidas no TR - Termo de
Referência; 7.7.3. apresentar preços inexequíveis ou permanecer acima
do preço máximo definido para a contratação; 7.7.4. não tiver sua
exequibilidade demonstrada, quando exigido pela Administração; 7.7.5.

29/10/24, 15:47 SEI/GOVERNADORIA - 66370543 - Ata da Sessão Eletrônica

https://sei.go.gov.br/sei/documento_consulta_externa.php?id_acesso_externo=1103093&id_documento=68742246&infra_hash=b0805ac2a9d009… 4/8



apresentar desconformidade com quaisquer outras exigências deste
Edital ou seus anexos, desde que insanável.

  Agente de
Contratação

24/09/2024 09:18:54 Informamos que, será desclassificada a proposta ou o lance vencedor,
que apresentar preço final superior ao preço máximo fixado (Acordão n°
1455/2018 - TCU - Plenário), ou que apresentar manifestamente
inexequível.

  Agente de
Contratação

24/09/2024 09:20:00 Caro(s) Participante(s), informamos que para o lote (Único) foi iniciado o
Fechamento com Prorrogação Automática 2 + 2, ou seja, transcorrerá
2(dois) minutos, prorrogado por mais 2(dois) minutos sempre que
houver novo lance, findo o qual será automaticamente encerrada a etapa
competitiva!

  Agente de
Contratação

24/09/2024 09:21:14 Caros Licitantes, passaremos agora à fase de negociações para o lote o
qual já se encontra na fase de julgamento.

  Agente de
Contratação

24/09/2024 09:22:08 O Pregoeiro liberou para julgamento o lote (Único)

  Fornecedor 24/09/2024 09:27:42 Bom dia, Sr. Agente de Contratação!

  Agente de
Contratação

24/09/2024 09:28:17 O Pregoeiro convida o Fornecedor que efetuou o lance 12.770.375,95
para o lote (Único) a entrar em negociação no valor de: 12.700.000,00

  Fornecedor 24/09/2024 09:33:09 Sr. Agente de Contratação, enviado lance de negociação no chat da aba
"Negociação".

  Agente de
Contratação

24/09/2024 09:34:07 Obrigado pela manifestação!

  Agente de
Contratação

24/09/2024 09:35:28 Solicitamos por gentileza, o cadastro dos valores unitários na aba
"Negociação".

  Fornecedor 24/09/2024 09:39:40 O Fornecedor enviou o lance de negociação para o lote (Único) no valor
de: 12.770.375,95!

  Fornecedor 24/09/2024 09:40:15 Sr. Agente, valores unitários inseridos. Por gentileza, atestar a
conformidade!

  Agente de
Contratação

24/09/2024 09:45:10 O valor cadastrado foi superior ao lance ofertado, sendo de R$
12.770.402,21. Por favor ajustar os valores unitários para compatibilizar
com o total do lance ofertado de 12.770.375,95!

  Fornecedor 24/09/2024 09:48:00 Sr. Agente, poderia melhor esclarecer? Na aba de lances, consta o valor
vencedor de R$ 12.770.375,95. No chat, há o registro do lance de
negociação no mesmo valor vencido, às 09:39:40, de R$ 12.770.375,95.

  Agente de
Contratação

24/09/2024 09:49:07 Por favor revisar os valores unitários, pois a somatória do sistema
encontra-se correta.

  Agente de
Contratação

24/09/2024 09:49:31 Aguardamos os ajustes para que possamos passar para a próxima fase "
habilitação".

  Agente de
Contratação

24/09/2024 09:53:40 O valor cadastrado, no registro dos valores unitários da proposta,
resultou no valor total de R$ 12.770.402,21, o que diverge do lance
classificado, sendo de R$12.770.375,95. Por gentileza, ajustar ao valor
classificado.

  Fornecedor 24/09/2024 10:16:02 O Fornecedor enviou o lance de negociação para o lote (Único) no valor
de: 12.770.261,46!

  Agente de
Contratação

24/09/2024 10:16:19 Aguardando o ajuste do valor cadastrado.

  Fornecedor 24/09/2024 10:21:43 Sr. Agente, inserido valores unitários na aba de "negociação" com as
devidas justificativas.

  Agente de
Contratação

24/09/2024 10:21:51 Agradeço pelo valor negociado de R$ 12.770.261,46!

  Agente de
Contratação

24/09/2024 10:22:46 Passaremos agora para a fase Habilitatória.

  Agente de
Contratação

24/09/2024 10:32:34 Será aberto um prazo de 4 horas para a empresa classificada, anexar a
documentação de Habilitação conforme exigido no item "8. DA FASE DE
HABILITAÇÃO" do Edital, e "Exigências de Habilitação e Qualificação
técnica mínima exigida " nos itens 10.9 á 10.10 do Termo de Referência,
bem como a proposta reajustada do lance ofertado.

  24/09/2024 10:33:29 (Mensagem Automática) O Pregoeiro habilitou a documentação de
diligência do fornecedor detentor do menor lance para o Item/Lote

29/10/24, 15:47 SEI/GOVERNADORIA - 66370543 - Ata da Sessão Eletrônica

https://sei.go.gov.br/sei/documento_consulta_externa.php?id_acesso_externo=1103093&id_documento=68742246&infra_hash=b0805ac2a9d009… 5/8



(Único) até: 24/09/2024 14:34:00

  Agente de
Contratação

24/09/2024 10:34:41 Informamos que a sessão está suspensa para análise da documentação
de Propostas. Retornaremos quarta-feira 25/09/2024 às 9h.

  Agente de
Contratação

24/09/2024 10:34:50 A Secretaria de Estado da Educação por meio da Gerência de Licitação
agradece a participação de todos!

  Agente de
Contratação

25/09/2024 09:00:34 Bom dia, Senhores Licitantes!

  Agente de
Contratação

25/09/2024 09:00:41 A sessão encontra-se reaberta para repasse da análise de Documentação
da empresa preliminarmente classificada.

  Agente de
Contratação

25/09/2024 09:02:49 Pedimos que aguardem um momento para a conclusão da análise.

  Agente de
Contratação

25/09/2024 09:12:21 Por gentileza, aguardem só mais um momento.

  Agente de
Contratação

25/09/2024 09:26:10 Informamos que foi realizada a análise prévia das documentações de
habilitação relativas à regularidade fiscal, trabalhista, econômico-
financeira e proposta reajustada, da empresa NEO CONSULTORIA E
ADMINISTRACAO DE BENEFICIOS LTDA classificada em seu respectivo
lote.

  Agente de
Contratação

25/09/2024 09:28:48 Dessa forma, toda documentação será enviada para a área Requisitante
desta contratação, para avaliação técnica e emissão de parecer.

  Agente de
Contratação

25/09/2024 09:30:15 Após a emissão do parecer técnico, será feita a convocação com 24 horas
de antecedência, nesse Chat para o retorno da sessão de demais trâmites
processuais.

  Agente de
Contratação

25/09/2024 09:30:34 A sessão está suspensa!

  Agente de
Contratação

25/09/2024 09:30:40 A Secretaria de Estado da Educação por meio da Gerência de Licitação
agradece a participação de todos!

  Agente de
Contratação

08/10/2024 09:11:54 A Gerência de Licitação, da Secretaria de Estado da Educação, tendo em
vista o Pregão Eletrônico SRP nº 57/2024, Processo nº
202400005010324, CONVOCA às empresas interessadas, que às 09:30h
do dia 09.10.2024 (quarta-feira), a sessão será retomada para repasse da
análise técnica, de acordo com o Parecer Técnico nº 86381 da Área
Técnica. Demais andamentos serão realizados no site.
https://sislog.sistemas.go.gov.br/

  Agente de
Contratação

09/10/2024 08:57:48 Bom Dia!

  Agente de
Contratação

09/10/2024 09:30:59 Prezados Srs. Licitantes, a sessão está aberta.

  Agente de
Contratação

09/10/2024 09:32:45 Ressalto que toda documentação apresentada pela empresa Neo
Consultoria e Administração de Beneficios-/EPP, CNPJ 44.518.488/0001-
19, menor preço, fora objeto de análise dos técnicos desta Pasta.

  Agente de
Contratação

09/10/2024 09:33:27 Assim, por meio do Parecer Técnico a Gerência de Compras, informa que:

  Agente de
Contratação

09/10/2024 09:33:37 02 - Dos Atestados Apresentados Empresa: Neo Consultoria e
Administração de Beneficios-/EPP, CNPJ 44.518.488/0001-19. - Prefeitura
Muniipal de Álvaro de Carvalho/SP. Emitido em Agosto de 2020. (Sislog
Doc 81939) Quantidade de 62.600 Litros Óleo Diesel S-10 comprovadas.
Restando SATISFATÓRIA os atestados

  Agente de
Contratação

09/10/2024 09:33:48 03 - Declaração de Instalações Físicas Apresentou declaração que possui
instalações físicas na cidade de Barueri/SP. ((Sislog Doc 81939))

  Agente de
Contratação

09/10/2024 09:34:58 04 – CONCLUSÃO TÉCNICA A empresa Neo Consultoria e Administração
de Beneficios-/EPP, CNPJ 44.518.488/0001-19, atendeu a todos os
requisitos do Edital para o Item PACTUADO, consideradas classificadas.

  Agente de
Contratação

09/10/2024 09:35:32 Neste momento o Parecer Técnico será liberado no PNCP e tornado
público no SISLOG.

  Agente de
Contratação

09/10/2024 09:39:13 Ato contínuo a empresa Neo Consultoria e Administração de
Beneficios-/EPP, CNPJ 44.518.488/0001-19, será habilitada neste certame
por atender todos os requisitos quanto a regularidade jurídica, fiscal,
trabalhista, econômico-financeira, atestados, propostas e declarações.

29/10/24, 15:47 SEI/GOVERNADORIA - 66370543 - Ata da Sessão Eletrônica

https://sei.go.gov.br/sei/documento_consulta_externa.php?id_acesso_externo=1103093&id_documento=68742246&infra_hash=b0805ac2a9d009… 6/8



  Agente de
Contratação

09/10/2024 09:40:07 (Mensagem Automática) O Pregoeiro habilitou a documentação do
fornecedor detentor do menor lance para o Item/Lote ()!

  Agente de
Contratação

09/10/2024 09:41:09 Em atenção ao item 9.2 do edital neste momento será liberado para as
empresas interessadas manifestar a intenção de recurso.

  Agente de
Contratação

09/10/2024 09:43:00 Caro(s) Participante(s) declaro vencedor do lote (Único) o proponente do
lance R$ 12.770.261,46! Assim, durante 10 (dez) minutos o sistema estará
aberto para a manifestação, motivada, da intenção de recorrer da
decisão, com o registro da síntese de suas razões através da tela de
recursos, sendo que a falta da manisfestação importará na decadência
do direito de recurso!

  Fornecedor 09/10/2024 09:51:46 O Fornecedor Manifestou a intenção de recurso para o lote (Único):
Prezado Pregoeiro, conforme edital e também mensagem no chat dessa
seção foi informado que o valor estimado da contratação já está incluso
a taxa de administração. Ou seja, a licitante vencedora apresentou seu
lance e não condiz com a taxa apresenta em sua proposta final.
Mensagem da comissão: "ATENÇÃO: A taxa de administração proposta
pelos licitantes não poderá ser superior ao apurado previamente por
este Termo de Referência, qual seja, -3,06% (negativo três e zero seis por
cento) sobre o valor dos abastecimentos, admitindo-se sempre taxa
negativa. No valor da contratação, está inclusa a taxa de administração.
Deverá levar em consideração a menor taxa". Assim, de acordo com o
destaque na frase "No valor da contratação, está inclusa a taxa de
administração." dessa mensagem, manifestamos a intenção de recurso
para revisão da taxa correta de acordo com o lance apresentado. Demais
fatos, apresentaremos em peça recursal.

  Agente de
Contratação

09/10/2024 09:59:36 Prezados Srs. Licitantes, tempestivamente uma empresa manifestou
intenção de recurso .

  Agente de
Contratação

09/10/2024 10:02:04 Impende salientar, que as razões do recurso deverão ser apresentadas
em momento único, em campo próprio no sistema, no prazo de 3 (três)
dias úteis, contados da data de intimação, ou seja, até dia 14.10.2024.

  Agente de
Contratação

09/10/2024 10:05:00 Os demais licitantes ficarão intimados para, caso queiram, apresentar
suas contrarrazões, em 3 (três) dias úteis, ou seja, entre os dias 16 a
18.10.24, pela mesma forma de apresentação do recurso, assegurada a
vista dos documentos indispensáveis à defesa de seus interesses.

  Agente de
Contratação

09/10/2024 10:06:05 Assim, o certame resta sobrestado para aguardar as peças recursais.

  Agente de
Contratação

09/10/2024 10:07:48 Reitero, que o prazo de Recurso (10,11 e 14.10.24) e as Contrarrazões
(16,17 e 18.10.24). Os recursos interpostos fora do prazo não serão
conhecidos e as razões e contrarrazões dos recursos deverão ser
encaminhados em campo próprio do sistema.

  Agente de
Contratação

09/10/2024 10:09:04 Ressalto, que o retorno da sessão será após Aviso (Convocação), neste
Chat, com antecedência de 24 (vinte e quatro)horas, nos termos da
legislação vigente e que fundamenta este certame. ]

  Agente de
Contratação

09/10/2024 10:09:45 A Secretaria de Estado da Educação por meio da Gerência de Licitação
agradece a participação de todos.

  Agente de
Contratação

17/10/2024 15:20:15 A Gerência de Licitação, da Secretaria de Estado da Educação, tendo em
vista o Pregão Eletrônico SRP nº 57/2024, Processo nº
202400005010324, CONVOCA às empresas interessadas, que às 09:30h
do dia 21.10.2024 (segunda-feira), a sessão será retomada para
julgamento do recurso e prosseguimento do certame. Demais
andamentos serão realizados no site. https://sislog.sistemas.go.gov.br/

  Agente de
Contratação

21/10/2024 09:30:52 Bom dia, senhores licitantes!

  Agente de
Contratação

21/10/2024 09:31:00 A Sessão encontra-se reaberta .

  Agente de
Contratação

21/10/2024 09:41:03 Peço por gentileza que aguardem um momento para elaboração de
resposta da fase recursal.

  Agente de
Contratação

21/10/2024 09:56:58 Informamos que na sessão passada dia 09/10/2024, habilitamos a
empresa classificada e abrimos prazo recursal, momento em que foi
manifestado intenção de recurso. Aguardamos o prazo de 3 dias para
apresentação da peça recursal no qual findou dia 14/10, e mais 3 dias
para contrarrecurso. No entanto, durante esse prazo não foi interposto a

29/10/24, 15:47 SEI/GOVERNADORIA - 66370543 - Ata da Sessão Eletrônica

https://sei.go.gov.br/sei/documento_consulta_externa.php?id_acesso_externo=1103093&id_documento=68742246&infra_hash=b0805ac2a9d009… 7/8



peça recursal pela empresa interessada em tempo hábil , portanto o
recurso será julgado IMPROVIDO/INTEMPESTIVO, conforme a Resposta
desta Gerência (94441), disponibilizada para todos os interessados na
Fase Preparatória.

  Agente de
Contratação

21/10/2024 09:57:20 Seguiremos agora com a finalização do certame.

  Agente de
Contratação

21/10/2024 09:58:17 O Lote único será adjudicado para a Empresa classificada neste certame.

  Agente de
Contratação

21/10/2024 09:59:12 Caro(s) Participante(s) informo que o lote (Único) foi julgado como
adjudicado pelo pregoeiro!

  Agente de
Contratação

21/10/2024 09:59:58 Sem mais para o momento, esta sessão está encerrada!

  Agente de
Contratação

21/10/2024 10:00:05 A Secretaria de Estado da Educação por meio da Gerência de Licitação
agradece a participação de todos!

Essa sessão foi conduzida conforme determina o edital, atendendo aos preceitos da Lei Federal n.° 14.133/2021
e do Decreto Estadual nº. 10.211/2023. Foi divulgado o resultado da sessão pública com os licitantes melhores
classificados, que foram declarados vencedores dos respectivos itens/Lotes, bem como foi concedido prazo
recursal conforme preconiza a lei. Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão, cuja ata foi lavrada e
assinada pelo pregoeiro e equipe de apoio.

Goiânia, 21/10/2024 10:28:34

ROSEMERE LUZ PEREIRA

Agente de Contratação

 

GOIANIA, aos 21 dias do mês de outubro de 2024.

Documento assinado eletronicamente por ROSEMERE LUZ PEREIRA, Pregoeiro (a), em
21/10/2024, às 10:33, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº
8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador
66370543 e o código CRC 37915C56.

 

SISTEMA DE LOGÍSTICA DE GOIÁS
AVENIDA ANHANGUERA Nº 609, , - Bairro SETOR LESTE UNIVERSITÁRIO - GOIANIA -

GO - CEP 74610-250 - (62)3201-8795.
 

Referência: Processo nº 202400005010324 SEI 66370543

29/10/24, 15:47 SEI/GOVERNADORIA - 66370543 - Ata da Sessão Eletrônica

https://sei.go.gov.br/sei/documento_consulta_externa.php?id_acesso_externo=1103093&id_documento=68742246&infra_hash=b0805ac2a9d009… 8/8

http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=66370543&crc=37915C56
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=66370543&crc=37915C56

